
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art. 67 da Lei n. 8.666 de 7 de junho 
de 1993 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivados nos termos 
desta PORTARIA, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução 
por um servidor designado para fiscal de contrato.
RESOLVE:
1-DESIGNAR a servidora ISADORA OCTAVIA RIBEIRO GODINHO, Id. fun-
cional n° 5972883, ocupante do cargo de Coodenador, para a função de 
Fiscal e a servidora CRISTIANE DE NAZARÉ PANTOJA RODRIGUES, Id. fun-
cionaln° 5965816, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para a 
função de Suplente, devendo ser intermediadora substituta entre as partes 
do contrato n°003/2023 – SEIRDH/GAB, firmado entre a Secretaria de 
Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH e a empresa LAYOUT MÓ-
VEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.
2-Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções de Fiscal deverão ser solicitadas ao Gabinete do Secretário em tempo 
hábil, para adoção dos procedimentos necessários, com vistas em estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 998508
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10/2023-DAF/SEPI, DE 18 DE OUTOBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 847657, protocolada em 
26/07/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora Ana Lidia de Amorim Oliveira Teixeira, Id. Fun-
cional nº 5973903, ocupante do cargo de Secretaria, lotada nesta Secre-
taria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO Nº 
01/2023-SEPI/PA, Ref. a ADESÃO DE ATA 01/2023 - MEC PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP/MEC, Nº 01/2023 - PAE No 2023/847657 - SEPI/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 18 de outubro de 2023.
Edilene Furtado da Costa
Secretária de Estado, em exercício.
PORTARIA n° 2.969/2023

Protocolo: 998764
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 155/2023-SEMU, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1190377, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Hanna Radmila dos Santos Favacho, CPF: 
005.163.592-58, matrícula: 5888083/3, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, lotada na Secretaria de Estado das Mulheres,
Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para cus-
tear despesas eventuais e emergenciais, o qual deverá observar a classifi-
cação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 1412212978338 Fonte de Recurso: 02500000001 
Natureza de Despesa: 339036 Valor (R$): 970,00
Programa de Trabalho: 1412212978338 Fonte de Recurso: 02500000001 
Natureza de Despesa: 339030 Valor (R$): 1.030,00 
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 998935

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE Nº 16/2023 GS/SEDEME                     
Belém, 11 de outubro de 2023   
Constitui a indicação ao Gestor da parceria nos termos do disposto do arti-
go 4º, do Decreto Estadual n°1.835/2017 de 05.09.2017.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE nº 35.276 de 
02/02/2023, tendo em vista o disposto nos artigos 4º, inciso I e 50 do 
Decreto n°1.835/2017 de 05 de setembro de 2015, do Governo do Estado, 
RESOLVE:
Art. 1º. Fica designado para ser o Gestor responsável do Termo de Fomen-
to n° 02/2023-SEDEME/ABPM, o servidor PAULO SÉRGIO CUNHA MORAES, 
lotado na Diretoria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral - DI-
GEM, com o número de matricula nº 57174211/2;
Art. 2º. Fica designada para ser a Cogestora responsável do Termo de Fo-
mento n° 02/2023-SEDEME/ABPM, LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, 
lotada na Diretoria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral - DI-
GEM, com o número de matricula nº 80845108/1.
Art. 3º. A participação como Gestora e Cogestora pelo Termo de Fomento 
não ensejará remuneração de qualquer espécie e será considerado serviço 
público relevante.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 998627

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº217/2023 -DAF/SEDEME, 17 de outubro de 2023
Nome:Bruno da Silva Castro/Matricula:nº 5918069/Cargo:Motorista/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Tucumã e São Félix do Xingu-PA/Período:09 a 
14/10/2023/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo: Conduzir veículo oficial 
para transporte de servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº218/2023 -DAF/SEDEME, 17 de outubro de 2023
Nome:Lilian Poliana Sousa Gualberto/Matricula:nº 80845108/Cargo:Co-
ordenador/Origem:Belém-PA/Destino:Tucumã e São Félix do Xingu-PA/
Período:09 a 14/10/2023/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Representar 
a SEDEME nas audiências públicas do Projeto Jaguar de extração e bene-
ficiamento mineral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº219/2023 -DAF/SEDEME, 17 de outubro de 2023
Nome:Eliabe Dos Santos Ferreira/Matricula:nº 5969713/Cargo:Coor-
denador/Origem:Belém-PA/Destino:Ponta de Pedras-PA/Período:19 a 
21/10/2023/Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo: Convite para Audiência 
Pública referente ao Terminal de Uso Privado-TUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 998862

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Referência –Termo de Fomento nº 02/2023;
Processo: nº 2023/1055727;
Instituição: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE PESQUISA MI-
NERAL E MINERAÇÃO-ABPM;
CNPJ – 17.030.789/0001-26;
Endereço: Q SHS, Quadra 6, Conjunto A, Bloco C, Complexo Brasil 21, 
Salas 502 e 503, CEP: 70.316-109, Asa Sul - Brasília – DF.
Objeto: Apoio financeiro da SEDEME à ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS EM-
PRESAS DE PESQUISA MINERAL E MINERAÇÃO-ABPM, para a realização 
do evento “Simpósio do Ouro - Brasil 2023 e a II Feira da Mineração da 
Amazônia”.
Valor Total do Repasse: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional Programática: 22.663.1498-8789;
Projeto Atividade: Fomento ao Setor de Gemas e Metais Preciosos;
Ação Detalhada: 291970 - Apoio ao Evento - Simpósio do Ouro e a Feira 


